
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    9/05/2013     N.    77 
 
 
 

OGGETTO : 
Organi  collegiali  con  funzioni  amministrative: decisione in merito  al  
mantenimento  o  alla loro soppressione - esercizio finanziario 2013. 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  nove, del mese di  maggio, alle ore  19 e minuti 15,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo Lo Presti  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Organi collegiali con 
funzioni amministrative: decisione in merito al mantenimento o alla loro soppressione 
– esercizio finanziario 2013". 
 
 Premesso che:  
L’art. 96 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), 
dispone quanto segue: “al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei 
procedimenti amministrativi, i Consigli e le Giunte, secondo le rispettive competenze, con 
provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i 
comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative 
ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o dell’ente 
interessato. 
Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo 
all’emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che riveste 
preminente competenza nella materia." 
In materia di riduzione degli organismi collegiali finalizzata a conseguire risparmi di spesa sono 
state successivamente emanate ulteriori disposizioni. Si richiamano in particolare: 
- L’art. 18 della legge 28.12.2001 n. 448 (finanziaria 2002)  
- L’art. 29 del D.L. 223/2006, convertito nella Legge 248/2006; 
- L’art. 68 del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008; 
In base all’art. 96 del TUEL, la Giunta è chiamata a decidere sulle commissioni e gli organismi su 
cui ha competenza diretta o residuale. Il termine dei sei mesi è ordinatorio e non tassativo; 
 
 Visto il prospetto delle Commissioni confermate per l’anno 2012, contenente 
esclusivamente la Commissione Comunale di Vigilanza sull’attività di pubblico spettacolo e la 
Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
 Accertata l’indispensabilità delle predette Commissioni e preso atto che: 
- per la Commissione Comunale di Vigilanza sull’attività di pubblico spettacolo i costi di 

funzionamento sono limitati esclusivamente ai compensi previsti dalla legge  per i componenti 
(gettoni di presenza) 

- per la Commissione Locale per il Paesaggio  non sussistono costi per il Comune, in quanto per i 
componenti non è prevista alcuna indennità di presenza, né il rimborso di spese eventualmente 
sostenute; 

 
 Quanto sopra premesso, il Sindaco chiede che la Giunta Comunale; 
 

D E L I B E R I 

 
quanto segue: 
 

 
1. Di dichiarare l’indispensabilità per la realizzazione dei fini istituzionali di questo ente nel 

corso dell’esercizio finanziario 2013, degli organismi collegiali inseriti nel prospetto allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera “A”. 
 

2. Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai sensi del Capo II 
della legge 7.8.1990 n. 241,  è la sig.ra Maria Tia Siciliano Responsabile dell’U.O. – Affari 
Generali, Segreteria, Contratti. 



 

 

 
 

Proponente:                                                                     Il Sindaco 
                                   F.to  Ugo Baldi 
 
 
 
 
Redattore:                  L’Istruttore U.O. SEG 
                                                f.to Paola Benente 
 
 
 
Visto:           p. Il Segretario Generale 
                      f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
===================================================== 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. lgs. 18.8.2000 n. 267 sulla deliberazione che 
precede viene espresso il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE. ------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali   f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
Il Responsabile Servizi Finanziari _f.to  Zaccagnino 
 



 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Richiamato il vigente statuto Comunale e le disposizioni di legge in materia; 
 
          Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  La proposta di deliberazione che precede è approvata integralmente e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 
IL SINDACO: f.to Ugo Baldi 
 
 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO: f.to Roberto Ghio 
 
 
 
 
p. IL SEGRETARIO GENERALE: f.to Guglielmo Lo Presti 



 

 

 
 

Allegato “A” alla deliberazione della G.C. n. 77 in data 9.05.2013 
 

ORGANI COLLEGIALI CON FUNZIONI AMMINISTRATIVE – ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2013 

 
 
 

 
Organismo ESTREMI DELLA nomina motivazioni relative alla necessità 

e/o opportunità di conferma  
dell'organismo 

costi 

Commissione 
Comunale di vigilanza 
sull'attività di pubblico 
spettacolo 

 

Decreto Sindacale n.19 del 
25.09.2012 

Commissione prevista per legge (T.U. 
L.P.S. n. 773/1931 e D.P.R. 28.5.2001 n. 
311) 

Indennità di 
presenza 

Commissione Locale 
per il Paesaggio 

Deliberazione G.C. n.5 del 
26.01.2011 

Commissione prevista per legge (art.4 
della L.R. 1.12.2008 n.32) 

Non viene 
erogato alcun 
compenso  né 
rimborso spese 
ai componenti 

 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 10/05/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


